
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

 
 HOTĂRÂRE

pentru aprobarea documentaţiei şi indicatorilor tehnico-economici privind proiectul 
„Achiziţionarea şi instalarea sistemului de supraveghere pentru creşterea siguranţei şi 

prevenirea criminalităţii în Parcul Drumul Taberei, Sector 6, Bucureşti”

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de raportul de specialitate al  Administraţiei Domeniului Public şi 

Dezvoltării Urbane; 
Văzând rapoartele Comisiei de specialitate a Consiliului Local;
În  conformitate  cu prevederile  art.  44 alin.  1  din  Legea nr.  273/2006 privind 

Finanţele Publice Locale;
În conformitate  cu prevederile H.G. nr.  28/2008 şi a „Ghidului Solicitantului” 

aprobat pentru Axa 1.1 a Programului Operaţional Regional;
În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „i”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „e” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
 Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

  Art.  1. Se  aprobă documentaţia  şi indicatorii  tehnico-economici  aşa  cum 
rezultă  din  studiul  de  fezabilitate:  „Achiziţionarea  şi  instalarea  sistemului de 
supraveghere pentru creşterea siguranţei şi prevenirea criminalităţii în Parcul Drumul 
Taberei, Sector 6, Bucureşti”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
 Art. 2. Primarul Sectorului 6, Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltării 
Urbane şi Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform 
competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

    
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                     pentru legalitate 
                                                                                                 Secretarul Sectorului 6
   George Claudiu Angliţoiu  

  Gheorghe Floricică

Nr.: 14
Data: 25.02.2010



                                                                                           
ANEXA

la H.C.L.S. 6 nr. 14/25.02.2010

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI
Privind cheltuielile de capital necesar realizarii obiectivului

Achizitionarea si instalarea sistemului de supraveghere video pentru crestere sigurantei si 
prevenirea criminalitatii in parcul Drumul Taberei Sector 6 Bucuresti

        Mii lei ( cu TVA )    Mii euro ( cu TVA )

1. Valoare totala a investitiei :                               __1.631._________   380__
    din care constructii de montaj                                                    454                        106 

      curs valutar :   1 euro  = 4,2426 lei/euro

2. Durata de realizare a investitiei 8 luni 

3. Esalonarea investitiei                                      Mii lei ( cu TVA )   Mii euro ( cu TVA )
    AN I 
    INV                                                                                 __1.631 ____       _____ 380  __
    C+M                                                                             454                            106  

4. Capacitati

Numar de camere video : 13 bucati
Numar de stalpi support  : 13 bucati
Numar switch : 2 bucati
Numar dispecerate : 1 bucata
Numar PC –uri industriale : 2 bucati

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

     
        George Claudiu Angliţoiu



RAPORT  DE  SPECIALITATE

Sistemul de supraveghere video este un instrument eficient de culegere a datelor, 
de documentare si de suport in coordonarea actiunilor fortelor de politie comunitare.

Sistemul de supraveghere video urbana propus asigura monitorizarea:
•cailor de acces in parc; 
•a  locurilor  de  joaca  si  a  spatiilor  destinate  odihnei  si  recreerii  si  a  terenurilor 
sportive;  

Sistemul va fi  operat  de catre  Politia  Comunitara  a Sectorului  6. Dispeceratul 
principal al sistemului va fi situat intr-un sediu al Primariei.

Prin  operarea  sistemului,  se  va urmari  detectarea  si  descurajarea  urmatoarelor 
tipuri de activitati:

•Consum de alcool si stupefiante in incinta parcului; 
•accesul in parc al persoanelor turbulente sau violente; 
•violente  in  randul  copiilor;  constrangeri  asupra  persoanelor;  vandalism,  furt, 
talharie; 
•folosirea armelor albe sau de foc; amenintari teroriste.

Sistemul  va  asigura  un  efect  de  descurajare  prin  prezenta  camerelor  de 
supraveghere  in  zonele  respective.  Efectul  va  fi  crescut  prin  interventia  prompta  a 
echipajelor Politiei Comunitare in momentul detectarii unui eveniment, interventia fiind 
coordonata pe baza informatiilor culese cu ajutorul camerelor video.

Varianta  de implementare se  realizeaza  prin  retele  de date  cu  fibra  optica  pe 
infrastructura dedicata, subterana.
 Autorităţile  administraţiei  publice  locale  împreună  cu  toţi  actorii  implicaţi  şi 
interesaţi  de dezvoltarea urbană trebuie să colaboreze pentru elaborarea unor planuri 
coerente, participative, integrate şi durabile care să conducă la rezolvarea problemelor 
sociale. 

Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al 
sectorului  6,  documentatia  si  indicatorii  tehnico-economici  pentru proiectul 
„Achizitionarea si instalarea sistemului de supraveghere pentru cresterea sigurantei si 
prevenirea criminalitatii in Parcul Drumul Taberei, Sectorul 6, Bucuresti”.

ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SI DEZVOLTARE URBANA

DIRECTOR GENERAL

DANIEL ISTRATE

  



EXPUNERE  DE  MOTIVE

Realizarea acestui proiect presupune in conditiile cresterii fenomenelor de 

infractionalitate si a activitatilor antisociale, o descurajare a acestora.

In acelasi timp acest proiect se constituie in „partea sociala” a proiectului 

integrat  „Achizitionarea  si  instalarea sistemului  de  supraveghere  pentru  cresterea 

sigurantei si prevenirea criminalitatii in Parcul Drumul Taberei, Sector 6, Bucuresti”, 

fiind componenta care permite realizarea unui punctaj superior ce faciliteaza aprobarea 

accesarii fondurilor  stabilite prin Programul Operational Regional 2007-2013.

Aceasta se poate realiza prin implementarea unui sistem de supraveghere 

in  Parc  Drumul  Taberei,  cu  scopul  cresterii  nivelului  de  securitate  al  cetăţenilor  ce 

frecventeaza aceste zone.

Sistemul  de  supraveghere  video  urbana  propus,  asigura  supravegherea 

zonei Parcul Drumul Taberei, precum si caile de acces in acest perimetru. 

In consecinta rog Consiliul Local al sectorului 6 sa aprobe indicatori asa 

cum au fost  fundamentati  de catre  proiectant,  pentru  a  crea  de urgenta  cadrul  legal 

necesar  accesarii  fondurilor  stabilite  pentru  Programul Operational  Regional  2007 – 

2013, prin axa prioritara 1, “Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor – poli urbani de 

crestere”,  domeniul de interventie 1.1 “Planuri integrate de dezvoltare urbana,  1.1, a 

Programului Operational Regional.

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS

                


	 	Consiliul Local Sector 6,
	ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SI DEZVOLTARE URBANA
	DIRECTOR GENERAL
	EXPUNERE  DE  MOTIVE

